
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.232 Terça-feira, 26 DE MAIO DE 2020

8.666/93, Art. 11 da IN 001/2002 –SEAD/DGL, no Parecer Jurídico 
39/2020 PROJUR/FCP (seq.18) do processo supra, na Manifestação Jurídi-
ca (seq.30) do PAE 2020/309410 e considerando o ITEM 38 da ATA DA 9º 
REUNIÃO (seq. 27 e 28) do GRUPO TÉCNICO DE AJUSTE FISCAL – GTAF, 
que ratifi ca a justifi cativa e, à unanimidade, aprova a realização da despe-
sa para a referida contratação.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8842.103.000.8842C; 
Fonte Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 339039 e 339047, Ação: 
260036
Data de Assinatura: 25/05/2020.
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2020
Processo Eletrônico: 2020/140352
Objeto: Contratação direta de 01 (um) profi ssional de reconhecida atuação 
na área artística, para compor a Comissão de Avaliação de Projetos Cultu-
rais, selecionados pelo Programa Estadual de Incentivo à Cultura – SEME-
AR – Edital nº 002/2020. O profi ssional avaliará os projetos conforme a sua 
especialidade em jurado no quesito ARTES VISUAIS, pelas especifi cidades 
detalhadas no Termo de Referência (seq. 09 à 10)
Favorecido: LORENNA COSTA MONTENEGRO, CPF: 786.676.742-49
Valor Total: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
Fundamento Legal: Amapro Legal noArt. 24, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93, Art. 11 da IN 001/2002 –SEAD/DGL, no Parecer Jurídico 
39/2020 PROJUR/FCP (seq.18) do processo supra, na Manifestação Jurídi-
ca (seq.30) do PAE 2020/309410 e considerando o ITEM 38 da ATA DA 9º 
REUNIÃO (seq. 27 e 28) do GRUPO TÉCNICO DE AJUSTE FISCAL – GTAF, 
que ratifi ca a justifi cativa e, à unanimidade, aprova a realização da despe-
sa para a referida contratação.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8842.103.000.8842C; 
Fonte Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 339039 e 339047, Ação: 
260036
Data de Assinatura: 25/05/2020.
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 548583

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 177 de 20 de Março de 2020
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, 
e conforme Proc. nº 2020/235542/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora, Maria Goreti de Melo Hamoy; Matrícula nº 
5067642/1 cargo de Chefe de Gabinete , o suprimento de fundos no valor 
total de R$ 350,00 ( trezentos e Cinquenta reais), para suprir as despesas 
a serviço desta Secretaria.
PROGRAMA DE TRABALHO 24.122.1297-8338
ELEMENTO DE DESPESA33.90.30( MATERIAL DE CONSUMO)
FONTE DO RECURSO0101000000
VALORR$ 350,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emissão 
da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias do 
término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes 
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 548480

DIÁRIA
.

Portaria nº 189 de 12 de Maio de 2020
Orientação Normativa Nº 001/2008 - AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/210253/SECOM
RESOLVE :
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ ( uma diaria e meia ) que se des-
locou para Brasilia nos dias 11 e 12 de março de 2020, para acompanhar 
a agenda ofi cial do Governador durante a reunião com a bancada federal 
paraense e a solenidade de posse dos membros do CONAMP.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
CPF: 097.427.677-42
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL III
MATRICULA : 5954337/1
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 548576

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 702/2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições previs-
tas no art. 135, incisos II e V, da ConstituiçãoEstadual;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor Carlos Nazareno Silva da Silva, matricula 
455733/1, agente de portaria, para acompanhar e fi scalizar o contrato 
de prestação de serviços nº041/2020, a contar de 22/05/2020 celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Educação – SEDUCe a Imprensa Nacio-
nal, cujo objeto é a prestação de serviços de publicação no Diário Ofi cial 
da União de atos Ofi ciais, conforme INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
001/2020-NLIC-SEDUC.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores João Patrício de Lima Junior, matricula 
57212386-1, Assistente Administrativo,para atuar como FISCAL SUBS-
TITUTO DO CONTRATOe Camila Dias de Oliveira, matricula 54197103-2, 
Assistente Administrativo, para atuar como SUPLENTE DE FISCAL DO CON-
TRATOcelebrado entre a Secretaria de Estado de Educação – SEDUCe a 
Imprensa Nacional.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se às disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22de maio de 2020.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 548500

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N.º 103 - Sale, de 25 de maio de 2020
A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de Janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33772 (pag. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961|2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor João Luiz Dias Albuquerque, matrícula n.º 
5719679, CPF: 726.097.372-20, para atuar como Fiscal do Contrato Público 
N.º 021|2020, celebrado entre a Seduc e a Empresa COINTER CONSTRUTO-
RA, INCORPORADORA E TERRAPLANAGEM LTDA (CNPJ:27.471.701/0001-
65), que tem por objeto a execução de Obra de Reforma da EEEFM Presi-
dente Kennedy, localizada no município de Vigia/PA.
Art. 2º - Designar a servidora Lucilena Ferreira de Andrade, matrícu-
la n.º 57193076, CPF: 613.928.632-87, para atuar como Substituto do 
Contrato Público N.º 021|2020, celebrado entre a Seduc e a Empresa 
COINTER CONSTRUTORA, INCORPORADORA E TERRAPLANAGEM LTDA 
(CNPJ:27.471.701/0001-65), que tem por objeto a execução de Obra de 
Reforma da EEEFM Presidente Kennedy, localizada no município de Vigia/
PA.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 25/05/2020.
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escolar

Protocolo: 548488

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.: 2586/2020 DE 25/05/2020
Nome: LUCIA DE FATIMA ASSIS DE BRITO
Matrícula: 6308520/2 Cargo: Esp. Em Educação Classe II
Lotação: EE Augusto Correa / Bragança
Período: 01/04/2020 a 30/05/2020- 31/05/2020 a 29/07/2020
Triênios: 01/04/2020 a 31/03/1993-01/08/1996 a 31/07/1999
APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.: 2539/2020 DE 25/05/2020
Nome: SIMONE RAMOS DE SOUZA
Matrícula: 57208268/1 Período: 01/07/2020 a 14/08/2020 Exercício: 2019
Unidade: Diretoria de Ensino/ Belém
Portaria nº.: 2538/2020 DE 25/05/2020
Nome: PAULO DE TARSO MONTEIRO DA CUNHA FILHO
Matrícula: 305111/1 Período: 06/07/2020 a 04/08/2020 Exercício: 2020
Unidade: Diretoria de Ensino/ Belém
Portaria nº.: 2540/2020 DE 25/05/2020
Nome: ISAIAS DE SOUSA DA SILVA
Matrícula: 761621/1 Período: 08/07/2020 a 06/08/2020 Exercício: 2020
Unidade: Divisão de Prestação de Contas/ Belém
Portaria nº.: 2541/2020 DE 25/05/2020
Nome: ADELE DO SOCORRO SERRAO PINHEIRO
Matrícula: 5901034/1 Período: 27/07/2020 a 09/09/2020 Exercício: 2020
Unidade: Assessoria Jurídica / Belém
Portaria nº.: 2542/2020 DE 25/05/2020
Nome: DEUMARINA DA SILVA MATOSO
Matrícula: 57176479/3 Período:06/07/2020 a 04/08/2020 Exercício: 2020
Unidade: Diretoria de Ensino/ Belém


